
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Θεσσαλονίκη : 14-10-2019 

Αριθμός απόφασης: 2093 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο       : 2313-333245 

ΦΑΞ                  : 2313-333258   

E-Mail          :ded.thess@aade.gr   

Url                  :www.aade.gr   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 1-7-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή της  ………. 

………..  του ……… με ΑΦΜ ……….., κατοίκου …………, επί της οδού ……….., Τ.Κ. ……., κατά 

της υπ’ αρίθμ. ……/2019 (αρ.πρωτ. ……./28-5-2019) ατομικής ειδοποίησης καταβολής - 



2 

 

υπερημερίας, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.  

5. Την Έκθεση Απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης 

6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 - Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 Επί της από 1-7-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς προσφυγής της …….. 

……… του …….. με ΑΦΜ ……….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της υπ’ 

αρίθμ. ……/2019 (αρ.πρωτ………./28-5-2019) ατομικής ειδοποίησης καταβολής - υπερημερίας της 

Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης, με την οποία ενημερώθηκε για το ύψος των εκκρεμών 

και ληξιπρόθεσμων οφειλών που τη βαρύνουν, ισχυριζόμενη οτι: 

 Με την προσβαλλόμενη ατομική ειδοποίηση καταβολής – υπερημερίας, κλήθηκε ως 

κληρονόμος του αποβιώσαντος πατρός της, να εξοφλήσει χρέη, τα οποία είχαν καταλογιστεί 

στον πατέρα της. Ωστόσο, δυνάμει της υπ’ αρίθμ. ……../5-11-2018 δήλωσής της ενώπιον 

του Ειρηνοδικείου Θεσσαλονίκης αποδέχθηκε την κληρονομιά του αποβιώσαντος πατρός 

της με το ευεργέτημα της απογραφής κατ’ εφαρμογή του ΑΚ 1902, ενώ εμπρόθεσμα, στις 

11-2-2019, κατέθεσε αίτηση για διενέργεια απογραφής κατ’ εφαρμογή των άρθρων 838-840 

ΚΠολΔ. Αρχικά ορίστηκε δικάσιμος στις 6-6-2019. Ωστόσο, η εν λόγω δίκη αναβλήθηκε 

λόγω εκλογών και θα επαναπροσδιοριστεί.  

Εν όψει των ως άνω παρατιθέμενων γεγονότων, η φορολογική διοίκηση οφείλει να λάβει 

υπόψη της την αρχή της αναλογικότητας, καθώς και τις αρχές της αμεροληψίας και της 

αντικειμενικότητας, δηλαδή να επιλέγει εκείνη τη λύση που εξυπηρετεί το έννομο συμφέρον 

και είναι η λιγότερο επαχθής για το διοικούμενο. Επιπλέον, οφείλει να ενεργεί σύμφωνα με 

τις αρχές της καλής πίστης και της εύλογης εμπιστοσύνης του πολίτη  προς τη Διοίκηση, 

καθώς και σύμφωνα με την αρχή της χρηστής διοίκησης. 

 

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 1 του Ν. 4174/2013 «Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, « ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 



3 

 

εξέδωσε την πράξη «ή παρέλειψε την έκδοση της» και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν «ή από 

τη συντέλεση της παράλειψης.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1 §1 της ΠΟΛ. 1064/17 «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του 

από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (άρθρο 2 του ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική 

Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής 

διαδικασίας, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ' εδ. 

της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ.» 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι 

μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να 

εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο 

πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το 

προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της 

προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι η επανεξέταση των πράξεων της διοίκησης 

στο στάδιο της ενδικοφανούς προσφυγής καταλαμβάνει μόνο τις περιπτώσεις αμφισβήτησης 

εκτελεστών ατομικών διοικητικών πράξεων ή παραλείψεων, εκ των οποίων δημιουργούνται 

διοικητικές διαφορές ουσίας. 

 

 Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η ατομική ειδοποίηση καταβολής – υπερημερίας 

προβλέπεται ρητά από το άρθρο 47 του Ν. 4174/2013  σύμφωνα με το οποίο: «1. Σε περίπτωση μη 

καταβολής των ποσών που αναφέρονται στην πράξη προσδιορισμού του φόρου ή στην πράξη 

επιβολής προστίμων ή στην πράξη εκκαθάρισης του φόρου μετά την έκδοση οριστικής δικαστικής 

απόφασης μέχρι την προβλεπόμενη σε αυτά ημερομηνία πληρωμής, η Φορολογική Διοίκηση  

κοινοποιεί στον φορολογούμενο ατομική ειδοποίηση καταβολής των οφειλών του που δεν έχουν 

καταβληθεί εντός των νομίμων προθεσμιών πριν τη διενέργεια οποιασδήποτε πράξης εκτέλεσης 

σύμφωνα με όσα ορίζονται στα επόμενα άρθρα του Κώδικα. 



4 

 

2. Σε περίπτωση μη καταβολής των ποσών που αναφέρονται στην ατομική ειδοποίηση εντός τριάντα 

(30) ημερών από την κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής, η Φορολογική 

Διοίκηση μπορεί να προβεί στη λήψη μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στον Κώδικα. Δεν απαιτείται η κοινοποίηση της ειδοποίησης για την επιβολή κατάσχεσης στις 

περιπτώσεις κατάσχεσης χρηματικών ποσών ή απαιτήσεων στα χέρια του φορολογουμένου ή 

τρίτου. 3. {…} 4. Η ατομική ειδοποίηση η οποία δεν εξομοιώνεται με επιταγή προς πληρωμή 

κοινοποιείται στο φορολογούμενο σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΚΦ.Δ.», ενώ στο άρθρο 1 της Πολ. 

1280/2013 ορίζεται ότι: «1. Σε περίπτωση μη καταβολής ληξιπρόθεσμων οφειλών κοινοποιείται στον 

υπόχρεο, οφειλέτη ή συνυπόχρεο πρόσωπο, ατομική ειδοποίηση καταβολής οφειλής – υπερημερίας 

για τις καθυστερούμενες οφειλές πριν από τη διενέργεια οποιασδήποτε πράξης εκτέλεσης, πλην της 

κατάσχεσης χρημάτων ή απαιτήσεων στα χέρια του φορολογούμενου ή τρίτου. 

2. Σε περίπτωση μη καταβολής των καθυστερούμενων οφειλών ή μη υπαγωγής αυτών σε 

πρόγραμμα ρύθμισης εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης 

καταβολής οφειλής – υπερημερίας, το αρμόδιο όργανο της Φορολογικής Διοίκησης προβαίνει στη 

λήψη κάθε αναγκαστικού μέτρου είσπραξης κατά τις κείμενες διατάξεις». 

 

 Επειδή, η αναφυόμενη διαφορά σχετικά με  την αμφισβήτηση των ταμειακών βεβαιώσεων 

ανάγεται στο στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης και συνεπώς κατά αυτής της διαδικασίας είναι δυνατή 

μόνο η άσκηση ανακοπής, όπως ρητά ορίζεται  στο άρθρο 217 παρ. 1 περ. β του Κώδικα 

διοικητικής Δικονομίας (Ν. 2717/99) σύμφωνα με το οποίο: «Ανακοπή χωρεί κατά κάθε πράξης που 

εκδίδεται στα πλαίσια της Διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης και, ιδίως, κατά : 

  α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, 

  β) της κατασχετήριας έκθεσης, 

  γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, 

  δ) της έκθεσης πλειστηριασμού και 

  ε) του πίνακα κατάταξης.» 

 

 Επειδή περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ. 1 του ΚΕΔΕ «Η προ της ενάρξεως της 

εκτελέσεως Ανακοπή του οφειλέτου ασκείται: α) κατά της εκδοθείσης ατομικής ειδοποιήσεως, β) 

κατά του εκδοθέντος και μη εκτελεσθέντος εντάλματος προσωπικής κρατήσεως και γ) κατά του 

νομίμου τίτλου, εκδικάζεται δε υπό των καθ` ύλην αρμοδίων δικαστηρίων κατά τας διατάξεις των 

άρθρων 583-585 του Κώδικος Πολιτικής Δικονομίας». 

 

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των 

οποίων απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών 

βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα 

πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης και ως εκ τούτου η υπό κρίση ενδικοφανής 



5 

 

προσφυγή, κατά το μέρος που με αυτή αμφισβητείται η με αρ……../2019 (αρ. πρωτ. ……../28-5-

2019) ατομική ειδοποίηση καταβολής – υπερημερίας, πρέπει να απορριφθεί ως απαραδέκτως 

ασκηθείσα. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 1-7-2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… 

ενδικοφανούς προσφυγής της  …….. ……… του ………  με ΑΦΜ ………., ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 


